

令和6年度事業報告書

(自 令和6年5月1日 至 令和7年4月30日)

1. 会 員 (令和7年4月30日現在)

会 員 数	2,889 名
(1) 正 会 員	1,739 名
(2) 特別会員 B	603 名
特別会員 S	156 名
特別会員 F	292 名
(3) 準会員 T	9 名
(4) 賛助会員 M	29 名
賛助会員 M S	1 名
賛助会員 M F	1 名
賛助会員 C	0 名
賛助会員 P	59 名

2. 会 議

(1) 総会	1 回
令和6年6月8日 大阪市・大阪国際交流センター	
(2) 臨時総会	1 回
令和7年4月6日 東京都(協励会館)	
(3) 定時運営委員会	1 回
(4) 常任運営委員会	4 回
(5) 理事会	13 回
(6) 正副会長会	13 回
(7) 監事会	3 回

3. 第75回大阪全国大会

令和6年6月8～9日 大阪市・大阪国際交流センター

参加会員数 649名〔内訳〕〈A〉531 〈B〉51 〈S〉10 〈F〉57

4. 第21回女性全国大会 in 仙台

令和6年9月15～16日 仙台市・江陽グランドホテル

参加会員数 232名〔内訳〕〈A〉163 〈B〉24 〈S〉4 〈F〉41

5. 合 同 大 会

令和6年10月5～6日 関東甲信越 千葉市・京成ホテルミラマーレ

235名〔内訳〕〈A〉210 〈B〉8 〈S〉2 〈F〉15

令和6年10月6日 東北 仙台市・仙台サンプラザ

102名〔内訳〕〈A〉92 〈B〉3 〈S〉2 〈F〉5

令和6年10月12～13日 中国 倉敷市・倉敷国際ホテル

57名〔内訳〕〈A〉44 〈B〉6 〈S〉1 〈F〉6

令和6年10月13日 新東海 名古屋市・ホテルメルパルク名古屋

56名〔内訳〕〈A〉47 〈B〉3 〈S〉1 〈F〉4 〈T〉1

令和 6 年 10 月 19～20 日	北海道	帯広市・ホテル日航ノースランド帯広 61 名〔内訳〕〈A〉 50 〈B〉 1 〈S〉 5 〈F〉 5
令和 6 年 10 月 20 日	東京	立川市・ホテルエミシア東京立川 123 名〔内訳〕〈A〉108 〈B〉 6 〈S〉 0 〈F〉 8 〈T〉 1
令和 6 年 10 月 20 日	愛知	名古屋市・JR ゲートタワー カンファレンス 87 名〔内訳〕〈A〉 79 〈B〉 5 〈S〉 0 〈F〉 3
令和 6 年 10 月 20～21 日	北陸	加賀市・山代温泉 瑠璃光 49 名〔内訳〕〈A〉 41 〈B〉 6 〈S〉 0 〈F〉 2
令和 6 年 10 月 20 日	大阪	大阪市・ホテル阪急レスパイア大阪 99 名〔内訳〕〈A〉 89 〈B〉 2 〈S〉 2 〈F〉 6
令和 6 年 10 月 26～27 日	九州	長崎市・ANA クラウンプラザホテル 長崎グラバービル 106 名〔内訳〕〈A〉 86 〈B〉12 〈S〉 3 〈F〉 5
令和 6 年 10 月 27 日	近畿	尼崎市・都ホテル尼崎 91 名〔内訳〕〈A〉 76 〈B〉 3 〈S〉 2 〈F〉10
令和 6 年 11 月 9～10 日	四国	高松市・ホテルパールガーデン 53 名〔内訳〕〈A〉 47 〈B〉 4 〈S〉 0 〈F〉 1 〈T〉 1

6. 事業

(1) 諮問委員会

諮問委員会開催	2/2 回
令和 7 年度事業計画(案)の検討・答申	

(2) 特別委員会

基本問題特別委員会	3/3 回
正規流通特別委員会	2/3 回
日本薬剤師会学術大会出席	1/1 回

(3) 組織室

組織委員会開催	6/6 回
女性委員長協議会開催	1/1 回
青年委員長協議会開催	1/1 回
幹部＜グループ長＞セミナー開催	2/2 回
第 76 回東京全国大会基本プログラム(案)答申	
第 77 回全国大会日程・場所(案)答申	
第 23 回さっぽろ青年全国大会開催準備	
増加育成委員会開催	4/4 回
会員増加育成委員長協議会開催	4/4 回
新入会員セミナー開催	2/2 回
合同支部・支部への育成委員派遣	5 回

(4) 経営室

薬局機能委員会開催	4/4 回
薬局ビジョン研究セミナー開催	1/1 回
健康サポート薬局「技能習得型研修」開催	2/2 回

賛助会員Mセミナー開催	1/1 回
経営室勉強会開催	3/3 回
薬業強化委員会開催	4/4 回
登録販売者資質向上研修実施	1/1 回
登録販売者セミナー開催	8/8 回
ワンポイントアドバイスで売れる選定品講座開催	1/1 回

(5) 総務室

オープンサイト・メンバーズサイトの管理・運営	
財務委員会開催	3/3 回
令和5年度事業・決算報告書(案)作成	
令和6年度中間事業・収支報告書(案)作成	
一般・特別会計の管理	
広報委員会開催	9/9 回
広報委員長協議会開催	1/1 回
委員会委員長協議会開催	1/1 回
日本薬剤師会学術大会展示	1 回
地域薬剤師会学術大会展示支援	2 回
月刊誌『KYOREI』発行	12 回

(6) 研修室

学術研修委員会開催	4/4 回
漢方・皮膚セミナー開催	5/5 回
協励オンラインスタディ（協励ナイトスタディ）開催	5/5 回
だれでもわかる中医学講座開催	6/6 回
研修委員長協議会開催	1/1 回
エルエル編集委員会開催	6/6 回
健康情報誌『エルエル』発行（201号～203号）	3 回

(7) 事業室

セミナー推販委員会開催	4/4 回
推販委員長協議会開催	3/3 回
アミノ酸セミナー開催	1/1 回
人参・基礎代謝改善セミナー開催	1/1 回
エイジングケアセミナー開催	1/1 回
商品開発委員会開催	10/10 回

7. 庶務事項

(1) 令和5年度収支報告書

令和6年 7月11日 渋谷税務署提出

(2) 公益目的支出計画実施報告書等

令和6年 7月22日 内閣総理大臣(内閣府)提出

令和6年度収支計算書

令和6年5月1日から令和7年4月30日まで

一般会計

(単位:円)

科目名	予算額			実績額			差異
	予算額合計	一般会計	公益事業会計	実績額合計	一般会計	公益事業会計	
I 収入の部							
1. 入会金収入	1,150,000	1,150,000		1,160,000	1,160,000		-10,000
2. 会費収入	171,122,000	171,122,000		172,495,000	172,495,000		-1,373,000
(1) 正会員会費	145,800,000	145,800,000		146,652,000	146,652,000		-852,000
正会員会費収入	144,990,000	144,990,000		145,638,000	145,638,000		-648,000
新入正会員会費収入	810,000	810,000		1,014,000	1,014,000		-204,000
(2) 準会員会費	276,000	276,000		288,000	288,000		-12,000
準会員会費収入	216,000	216,000		192,000	192,000		24,000
新入準会員会費収入	60,000	60,000		96,000	96,000		-36,000
(3) 特別会員	21,522,000	21,522,000		21,261,000	21,261,000		261,000
特別会員会費収入	20,820,000	20,820,000		20,796,000	20,796,000		24,000
新入特別会員会費収入	702,000	702,000		465,000	465,000		237,000
(4) 賛助会員会費	3,524,000	3,524,000		4,294,000	4,294,000		-770,000
賛助会員C	0	0		0	0		0
賛助会員M	2,900,000	2,900,000		2,900,000	2,900,000		0
賛助会員MS	24,000	24,000		24,000	24,000		0
賛助会員MF	72,000	72,000		72,000	72,000		0
賛助会員P	528,000	528,000		1,298,000	1,298,000		-770,000
3. 事業収入	22,414,800	13,444,800	8,970,000	21,970,618	13,421,528	8,549,090	444,182
セミナー会費収入	8,938,000	8,938,000		8,155,500	8,155,500		782,500
出版物(エルエル)頒布収入	8,970,000		8,970,000	8,549,090		8,549,090	420,910
事業委託(推販・開発)収入	4,506,800	4,506,800		5,266,028	5,266,028		-759,228
4. 雑収入	1,201,600	1,200,000	1,600	2,009,032	1,987,860	21,172	-807,432
受取利息収入	1,600		1,600	21,172		21,172	-19,572
雑収入	1,200,000	1,200,000		1,987,860	1,987,860		-787,860
5. その他収入	0	0		3,433,280	3,433,280		-3,433,280
退職給付引当資産取崩収入	0	0		3,433,280	3,433,280		-3,433,280
当期収入合計 (A)	195,888,400	186,916,800	8,971,600	201,067,930	192,497,668	8,570,262	-5,179,530
II 支出の部							
1. 事業費	126,314,200	111,642,700	14,671,500	117,970,469	103,747,067	14,223,402	8,343,731
(1) 特別委員会関係費	1,521,000	1,521,000		452,877	452,877		1,068,123
(2) 諮問委員会関係費	744,000	744,000		445,280	445,280		298,720
(3) 総務室関係費	36,588,900	36,588,900		34,072,149	34,072,149		2,516,751
(4) 組織室関係費	14,342,500	14,342,500		13,130,970	13,130,970		1,211,530
(5) 研修室関係費	23,460,000	9,288,500	14,171,500	21,364,749	7,641,347	13,723,402	2,095,251
(6) 経営室関係費	8,139,000	8,139,000		6,549,745	6,549,745		1,589,255
(7) 事業室関係費	6,556,800	6,556,800		7,417,628	7,417,628		-860,828
(8) 合同支部関係費	21,123,000	21,123,000		20,772,799	20,772,799		350,201
① 事業委託金(合同支部)	20,623,000	20,623,000		20,687,799	20,687,799		-64,799
② S会員の集い補助	400,000	400,000		85,000	85,000		315,000
③ 薬学生の集い補助	100,000	100,000		0	0		100,000
(9) 支部関係費	2,425,000	2,425,000		2,302,272	2,302,272		122,728
事業委託金(支部)	2,425,000	2,425,000		2,302,272	2,302,272		122,728
(10) 全国大会関係費	10,914,000	10,914,000		10,962,000	10,962,000		-48,000
全国大会特別会計へ繰入	10,914,000	10,914,000		10,962,000	10,962,000		-48,000
青年全国大会補助	0	0		0	0		0
女性全国大会補助	0	0		0	0		0
(11) 公益目的寄付金関係費	500,000	0	500,000	500,000	0	500,000	0

令和6年度収支計算書

令和6年5月1日から令和7年4月30日まで

一般会計

(単位:円)

科目名	予算額			実績額			差異
	予算額合計	一般会計	公益事業会計	実績額合計	一般会計	公益事業会計	
2. 管理費	102,779,000	95,882,437	6,896,563	111,826,060	105,145,408	6,680,652	-9,047,060
(1) 会議費	8,752,000	8,752,000	0	8,793,057	8,793,057		-41,057
総会費	1,031,000	1,031,000	0	868,635	868,635		162,365
運営委員会費	781,000	781,000	0	895,345	895,345		-114,345
常任運営委員会費	4,890,000	4,890,000	0	4,485,876	4,485,876		404,124
理事会費	1,560,000	1,560,000	0	2,220,538	2,220,538		-660,538
監事会費	440,000	440,000	0	291,275	291,275		148,725
正副会長会費	50,000	50,000	0	31,388	31,388		18,612
顧問・相談役会費	0	0	0	0	0		0
顧問料	1,760,000	1,760,000		1,760,000	1,760,000	0	0
給与手当	59,050,000	54,190,000	4,860,000	63,885,150	59,068,802	4,816,348	-4,835,150
職員厚生費	10,400,000	9,600,000	800,000	10,910,136	10,074,730	835,406	-510,136
旅費・交通費	2,900,000	2,700,000	200,000	3,635,503	3,429,553	205,950	-735,503
通信費	2,087,000	2,087,000		1,605,269	1,605,269	0	481,731
器具備品費	150,000	133,335	16,665	79,200	71,660	7,540	70,800
消耗品費	1,000,000	888,900	111,100	580,287	525,044	55,243	419,713
修繕費	50,000	44,445	5,555	0	0	0	50,000
図書印刷費	3,000,000	3,000,000		2,901,139	2,901,139	0	98,861
光熱水道費	1,530,000	1,360,017	169,983	1,384,931	1,253,086	131,845	145,069
交際費	200,000	200,000		70,800	70,800	0	129,200
慶弔費	4,000,000	4,000,000		4,861,700	4,861,700	0	-861,700
賃貸料	5,280,000	4,693,392	586,608	5,280,000	4,777,344	502,656	0
会館管理料	1,320,000	1,173,348	146,652	1,320,000	1,194,336	125,664	0
租税公課	1,000,000	1,000,000		1,093,200	1,093,200	0	-93,200
退職給付支出	0	0		3,433,280	3,433,280	0	-3,433,280
雑費	300,000	300,000		232,408	232,408	0	67,592
3. その他支出	3,190,000	2,990,000	200,000	3,190,000	2,990,000	200,000	0
退職給付引当資産取得支出	3,190,000	2,990,000	200,000	3,190,000	2,990,000	200,000	0
4. 予備費支出	100,000	100,000		0	0		100,000
予備費支出	100,000	100,000		0	0		100,000
当期支出合計 (B)	232,383,200	210,615,137	21,768,063	232,986,529	211,882,475	21,104,054	-603,329
当期収支差額 (A)-(B)	-36,494,800	-23,698,337	-12,796,463	-31,918,599	-19,384,807	-12,533,792	-4,576,201
前期繰越収支差額 (C)	303,899,723	148,451,341	155,448,382	303,899,723	148,451,341	155,448,382	0
次期繰越収支差額 (A)-(B)+(C)	267,404,923	124,753,004	142,651,919	271,981,124	129,066,534	142,914,590	-4,576,201

収支計算書(総括表)

令和6年5月1日から令和7年4月30日まで

(単位:円)

勘定科目	合計	一般会計	特別会計
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1) 入会金収入	1,160,000	1,160,000	0
(2) 会費収入	172,495,000	172,495,000	0
(3) 事業収入	21,970,618	21,970,618	0
(4) 雑収入	2,243,332	2,009,032	234,300
(5) その他収入	3,433,280	3,433,280	0
(6) ドネーション特別会計	1,192,004	0	1,192,004
(7) 全国大会特別会計	24,047,000	0	24,047,000
(8) 協励特別災害基金	2,531,463	0	2,531,463
事業活動収入合計	229,072,697	201,067,930	28,004,767
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	117,970,469	117,970,469	0
(2) 管理費支出	111,826,060	111,826,060	0
(3) その他支出	3,190,000	3,190,000	0
(4) ドネーション特別会計支出	600,000	0	600,000
(5) 全国大会特別会計	27,571,186	0	27,571,186
事業活動支出合計	261,157,715	232,986,529	28,171,186
事業活動収支差額	-32,085,018	-31,918,599	-166,419
II 投資活動収支の部			
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-32,085,018	-31,918,599	-166,419
前期繰越収支差額	348,958,899	303,899,723	45,059,176
次期繰越収支差額	316,873,881	271,981,124	44,892,757

貸借対照表(総括表)

令和7年4月30日現在

(単位:円)

勘定科目	合計	一般会計	特別会計
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金	3,273,703	3,273,703	0
普通預金	145,366,154	116,043,660	29,322,494
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
振替預金	56,111,627	40,541,355	15,570,272
現金預金合計	304,751,484	259,858,718	44,892,766
(2) その他流動資産			
未収金	3,203,960	3,203,960	0
前払金	220,000	220,000	0
その他流動資産合計	3,423,960	3,423,960	0
(3) 棚卸資産			
商品	4,908,691	4,908,691	0
棚卸資産合計	4,908,691	4,908,691	0
流動資産合計	313,084,135	268,191,369	44,892,766
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	42,591,407	42,591,407	0
特定資産合計	42,591,407	42,591,407	0
(2) その他固定資産			
什器備品	11,005,630	11,005,630	0
償却累計額	-8,257,177	-8,257,177	0
その他固定資産合計	2,748,453	2,748,453	0
固定資産合計	45,339,860	45,339,860	0
資産合計	358,423,995	313,531,229	44,892,766
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	387,279	387,279	0
未払金	4,655,080	4,655,071	9
前受金	230,000	230,000	0
流動負債合計	5,272,359	5,272,350	9
2. 固定負債			
退職給付引当金	42,591,407	42,591,407	0
固定負債合計	42,591,407	42,591,407	0
負債合計	47,863,766	47,863,757	9
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	310,560,229	265,667,472	44,892,757
正味財産合計	310,560,229	265,667,472	44,892,757
負債及び正味財産合計	358,423,995	313,531,229	44,892,766

正味財産増減計算書(総括表)

令和6年5月1日から令和7年4月30日まで

(単位:円)

勘定科目	全会計	一般会計	ドネーション	全国大会	災害基金
I 一般正味財産増減					
1.経常増減の部					
(1)経常収益					
受取入会金	1,160,000	1,160,000			
受取会費	172,495,000	172,495,000			
事業収益	21,970,618	21,970,618			
雑収益	2,243,332	2,009,032		234,300	
ドネーション特別会計	1,192,004		1,192,004		
全国大会特別会計	24,047,000			24,047,000	
協励特別災害基金特別会計	2,531,463				2,531,463
経常収益合計	225,639,417	197,634,650	1,192,004	24,281,300	2,531,463
(2)経常費用					
事業費	117,970,469	117,970,469			
管理費	113,289,505	113,289,505			
ドネーション特別会計	600,000		600,000		
全国大会特別会計	27,571,186			27,571,186	
経常費用合計	259,431,160	231,259,974	600,000	27,571,186	
当期経常増減額	-33,791,743	-33,625,324	592,004	-3,289,886	2,531,463
2. 経常外増減の部					
税引前当期一般正味財産増減額	-33,791,743	-33,625,324	592,004	-3,289,886	2,531,463
当期一般正味財産増減額	-33,791,743	-33,625,324	592,004	-3,289,886	2,531,463
一般正味財産期首残高	344,351,972	299,292,796	2,928,577	30,029,570	12,101,029
一般正味財産期末残高	310,560,229	265,667,472	3,520,581	26,739,684	14,632,492
II 指定正味財産増減					
III 正味財産期末残高	310,560,229	265,667,472	3,520,581	26,739,684	14,632,492

財産目録

令和7年4月30日現在

(単位:円)

勘定科目	金額			
I 資産の部				
1. 流動資産				
(1) 現金預金				
現金	3,273,703			
普通預金 三菱UFJ銀行 5件	145,366,154			
定期預金 三菱UFJ銀行 1件	100,000,000			
振替預金 ゆうちょ銀行 77件	56,111,627	304,751,484		
(2) その他流動資産				
未収金 『エルエル』誌代金	2,810,005			
未収金 カード決済売上代金	146,820			
未収金 業務委託費	247,126			
前払金 日本在宅薬学会学術大会	220,000	3,423,951		
(3) 棚卸資産				
商品 『エルエル』誌		4,908,691		
流動資産合計			313,084,126	
2. 固定資産				
(1) 特定資産				
退職給付引当預金		42,591,407		
特定資産合計		42,591,407		
(2) その他固定資産				
取得価格 HPシステム等15件		11,005,630		
償却累計額		-8,257,177		
その他固定資産合計		2,748,453		
固定資産合計			45,339,860	
資産合計				358,423,986
II 負債の部				
1. 流動負債				
預り金				
協励特別災害基金	3,480			
住民税	240,000			
所得税	143,799	387,279		
未払金				
『エルエル』誌委託費	1,464,870			
4月度経費	2,045,286			
4月度役員出張旅費	279,500			
4月度通信費	73,722			
商品見本代金	104,193			
R6年度確定消費税等	687,500	4,655,071		
前受金				
R7年度入会金	230,000	230,000		
流動負債合計			5,272,350	
2. 固定負債				
退職給付引当金		42,591,407		
固定負債合計			42,591,407	
負債合計				47,863,757
正味財産				310,560,229

監査報告書

一般社団法人 日本薬局協励会

会長 佐野 智 殿

私たち監事は、令和6年度(自 令和6年5月1日～至 令和7年4月30日)の事業報告、計算書類、これらの附属明細書その他理事の職務執行に関して、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1. 監査方法及びその内容

私たち監事は、理事会その他の重要な会議に出席し、会計帳簿、会計書類、重要な決裁文書及び報告書を閲覧し、当法人の理事等から、職務の執行状況等について定期的に報告を受け、また、随時説明を求めました。

2. 監査の結果

- 一. 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二. 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- 三. 当法人の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当です。
- 四. 計算書類とその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況を適正に表示しているものと認めます。

令和7年5月16日

一般社団法人 日本薬局協励会

監事

古山 二郎 

監事

福森 正剛 

監事

青山 格 